PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3570/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura para a limpeza dos dispositivos de captação de

águas pluviais (bocas de lobo) localizados na Rua Orlandina de Lima Maciel, no Jardim

Emília.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura para a limpeza

dos dispositivos de captação de águas pluviais (bocas de lobo) localizados na Rua

Orlandina de Lima Maciel, no Jardim Emília.

A solicitação se faz necessária considerando que a falta de manutenção

adequada nos bueiros pode ocasionar entupimentos, mau cheiro, proliferação de insetos

e roedores, além de contribuir para alagamentos em períodos de chuva, trazendo riscos

à saúde e segurança dos moradores.

O pedido é justificado ainda pelo recebimento de reclamações de

munícipes residentes do local, que relataram a situação e seus transtornos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P